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Anotace

Využití projektové metody v rámci předškolního vzdělávání - Proměny

podzimu

V první části bakalářské práce uvádím teoretické informace o projektu

a projektové metodě. V další části předkládám zásobník aktivit využitelných

v projektu. Praktická část obsahuje návrh vlastního projektu, popis jeho realizace

a vyhodnocení. V závěru práce prezentuji zjištění, že věkově heterogenní skupina

dětí je schopna pracovat na základě vytvořeného projektu - Proměny podzimu

a to i bez předchozí zkušenosti s ním.

Summary

Utilization of Project Teaching Method in the Frame of Preschool Education

- Changes of Autumn

The first part of the thesis deals with teoretical information on the project

and project teaching method. In the frame of the second part a stock book of

activities exploitable within the project is introduced. Practical part includes

proposal of the project, description of its realization and evaluation. In the

conclusion part a finding is introduced that age-heterogenous group of children is

able to work on the basis of the created project (Changes of Autumn) although

they have not had any previous experience with this project.
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1 Úvod

S pojmem projektová metoda jsem se poprvé setkala na střední pedagogické škole

v rámci předmětu pedagogika. Samotnou práci podle projektu jsem měla možnost

shlédnout až v průběhu studia na vysoké škole - coby praktikantka ve Zdravé mateřské

škole. Problematika projektové metody mě zaujala natolik, že jsem se j í rozhodla

věnovat ve své bakalářské práci.

Bakalářská práce je zaměřena na téma Proměny podzimu s využitím projektové

metody. V teoretické části se zabývám pojmy projekt a projektová metoda, podávám

základní informace o principech na nichž je metoda založená, podávám přehled druhů

projektu a zásad nezbytných k jeho zpracování. Ještě před vytvořením vlastního

projektu uvádím několik aktivit, které jsem nevyužila ve vlastním projektu - jakýsi

zdroj námětů na dané téma. Druhá, praktická část obsahuje vlastní projekt Proměny

podzimu, popis jeho realizace a vyhodnocení.

Stěžejním cílem celé praktické části je zjistit, jak věkově heterogenní skupina dětí

reaguje na primární setkání s projektem a zda jsou děti schopny podle této metody

pracovat.
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2 Teoretická část

2.1 Projekt, charakteristika projektové metody

Slovo „projekt" pochází z latinského jazyka, v českém překladu znamená „návrh"

nebo také „plán". (Podle Havlínová a kol. 1994)

Pedagogický slovník definuje projektovou metodu jako vyučovací metodu,

při které učitel děti směřuje k řešení celistvých problémů. V projektu děti získávají

poznatky především na základě vlastních zkušeností v praktických činnostech

a experimentaci. Zásadní podněty k rozvinutí projektové metody daly pragmatická

pedagogika a principy instrumentalismu, rozvíjené především J. Deweyem

a W. Killpatrickem. Nejen v USA ale i v řadě dalších zemí je to jedna

z nej rozšířenějších metod. Jedním z jejích hlavních přínosů je, že vychází z motivace

dětí a rozvíjí u nich kooperativní učení. (Podle Průcha, Waltrová, Mareš 1998)

U některých z dalších bodů teoretické části uvádím odkazy na vlastní projekt (jsou

psány kurzívou vloženou do závorek).

2.2 Principy projektové metody

Projektová metoda vychází z následujících sedmi principů:

Potřeby a zájmy dítěte

Prvním ze základních principů projektové metody je zdůrazňování potřeb a zájmů

dítěte. Do popředí jsou stavěny například dětská potřeba kontaktu s okolním světem,

potřeba získávání zkušeností, poznatků a schopností, opomíjena není ani potřeba určité

míry odpovědnosti.
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Aktuálnost situace

Pro projektovou metodu je charakteristická i tzv. aktuálnost. Tím rozumíme,

že se snaží reagovat na veškeré aktuální podněty, ať už se jedná o podněty vycházející

ze strany dítěte (s nápadem vyrábět papírové vlaštovky přišel jeden z. chlapců), podněty

ze školního prostředí či impulsy z širšího okolí.

Interdisciplinarita

Jednotlivé poznatky a dovednosti nejsou dítěti předávány izolovaně, nýbrž

celistvě - v nejrůznějších souvislostech, z různých úhlů pohledů. Jako prostředek

k tomu využívá projektová metoda propojení různých disciplín, které jsou v tradičním

pojetí vnímány jako oddělené. Tento jev bývá označován termínem mezipředmětové

vztahy. Např. poznatek z hudební sféry není u dětí rozvíjen pouze na základě hudebních

aktivit, ale i skrze tělesné, literární, dramatické a další činnosti (např. činnost

„Přírodniny a jejich pád" není jen poznávací, ale i pohybovou a zároveň dramatickou

aktivitou).

Seberegulace při učení

V projektové metodě se podstatně mění role učitele. Namísto tradiční funkce

řídící osoby se staví do pozice pozorovatele a rádce. Hlavní roli přebírají žáci. Tento

princip se uplatňuje s ohledem na úroveň schopností dětí především v projektovém

vyučování - tedy spíše ve školách základních či středních než mateřských.

Orientace na produkt

Jedním z dalších hlavních znaků projektové metody je orientace na produkt, coby

smysl každé práce. Aktivity, kterými je projekt realizován, jsou v co největší míře

spjaty s životem. Proto je při projektovém vyučování nutné zaznamenávat průběh

realizace i její hodnocení. Tyto záznamy by měly být posléze prezentovány jak

ve škole, tak i mimo školu (pro veřejnost). Způsobů takové prezentace výsledků

projektu je mnoho, učitelé mohou využít např. nástěnek s fotodokumentacemi

i výsledky dětské práce či besedy s videodokumentací... (Výsledky projektu jsem

průběžně zaznamenávala ve formě fotodokumentace.)
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Skupinová realizace

Aktivity v projektu jsou záměrně voleny tak, aby podnítily práci dětí ve skupine

a tím podpořily rozvoj žádoucích sociálních dovedností u dětí (kooperace, schopnost

kompromisu, rozdělení rolí...), (v projektu jsem využila například tyto činnosti:

„ Výroba podzimních skřítků", „Proměna stromu", „Na lékaře"...)

Společenská relevantnost

Poslední ze sedmi principů projektové metody nazývaný společenská relevantnost

neboli platnost znamená, že se projekt nemusí vždy týkat výlučně školy v níž probíhá.

Naopak, podle tohoto principu se škola otevírá širšímu okolí. Na projektu se pak vedle

školy spolupodílí i např. obec či město, ve kterém se škola nachází, či různé organizace,

které mají v místě své působiště. (Podle Havlínová a kol. 1994, Podle Kasíková 1997,

Podle Kasíková 1993)

2.3 Druhy projektů

V literatuře se setkáme s řadou způsobů dělení projektů. Pro představu některé

z nich uvádím v následující části.

W. Killpatrick dělí projekty podle jejich účelu:

1. projekt snažící se vtělit myšlenku či plán do reality

2. projekt cílící k estetické zkušenosti

3. projekt řešící problém

4. projekt vedoucí k získání dovednosti

Na základě stejného kritéria rozlišuje projekty i J. F. Hosic do čtyř skupin:

1. projekt problémový

2. projekt konstruktivní

3. projekt hodnotící

4. projekt drilový
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Podle navrhovatele lze odlišit projekty:

1. spontánní - vycházejí z potřeb a zájmů dětí

2. umělé - navržené dospělou osobou (učitelem, vychovatelem, lektorem...)

3. mezityp - projekty vycházející ze strany dětské osoby avšak převážné řízené

dospělou osobou či naopak - vycházející od dospělého, řízené dítětem

Podle místa, případně času realizace existu jí projekty:

1. školní - realizovaný ve škole, v níž je čas pro tyto činnosti předem vymezený

2. domácí - probíhají v domácím prostředí

3. spojité - předchozí dva druhy se prolínají

Podle počtu žáků známe projekty:

1. individuální

Tento druh nenaplňuje jeden ze základních principů projektů, kterým je

skupinová realizace. Z tohoto důvodu není ve výchovných institucích využíván

příliš často, ve větší míře se uskutečňuje v projektech domácích.

2. kolektivní, které se dále dělí na :

skupinové

třídní

ročníkové

víceročníkové

- celoškolní

3. třetí typ vzniká opět při spojením dvou předešlých (jde tedy o sloučení projektu

vytvořeného pro jedno dítě s projektem pro více dětí)

Podle množství času rozlišujme projekty:

1. krátkodobé (trvají několik minut až dnů)

2. dlouhodobé (jedná se o projekty delší - měsíční, roční)
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Podle velikosti jsou projekty:

1. malé (pečení vánočního cukroví)

2. velké (Vánoce, tradice a zvyky s nimi spojené)

Toto kritérium souvisí s předcházejícím.

Poslední rozlišení projektů je opět na bázi organizace:

1. v rámci jednoho předmětu


[…]


už. někdy podzimního skřítka?" zeptá se učitelka dětí a čeká na odpověď: „Ne".

„Já jsem ho také neviděla, tihle skřítci jsou totiž neviditelní, vidí je pouze

podzimní kouzelník.

Příloha č. 12: Listopad, listopad

Listopad

(Kodejška; Popovic 1996)

D T T D T

Listopad, listopad, lísteček mi na dlaň pad,
zlatý lístek z javora, zima už jde do dvora.

Příloha č. 13: Vlaštovičko, leť

Vlaštovičko, leť

(Janovská 1988)

Příloha č. 14: Měla babka

Měla babka

(Simonovský; Tichá 1999)
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dej mi, bab - ko, jed-no jab • ko, bu-de-me mit stej - ně.

Měl dědoušek, měl kožíšek a babička jupku,
pojď, dědoušku, na mazurku, já si s tebou dupriu.

Příloha ě. 15: Běží liška

Běží liška

(Kodejška; Popoviě 1996)

1.BÔ-ŽÍ liš - ka k l á - b o - ru. ne - se p y - tel i ě - zvo - ru.

D A 7 D H m F : m A* D

Běž. za - jic - ku, běž za ní,

Ježek za ni pospíchá, že jí pytel rozpichá
Liška se mu schovala, ještě se mu vysmála.

to ko - ře - ní

Příloha č. 16: Večer u rybníka

Večer u rybníka

(Žáček; Jurkovič; Duda 1996)

Lesu, loukám, vodč Pot ichoučku hra je
jen tak ze zvyku všem a n ikomu,
tiše hra je že už opadává
malou noční muziku. listí ze s t romů.

Cvrčkové si honem
ladí cimbály,
abychom se v noci
ticha nebáli.

Příloha č. 17: Prší, prší

Prší, prší

(Šimonovský; Tichá 1999)

v Pr-Ši, pí - SI, jen se le - je, kam, ko-nič-ky, po-je-de-me?

A D Hmi Emi A7 D

Po - je • de - me na iu • ka. až ku - kač-ka za - ku - ká.

Kukačka už zakukala, má panenka zaplakala,
ty, kukačko, nekukej, má panenko, neplakej.

Příloha č. 18: Cvičení s listy

Cvičení s listy

(vlastní námět)

Vysvětlivky:

M - motivace

ZP - základní postoj

PP - popis pohybu

FÚ - fyziologický účinek

Jednotlivé cviky:

A) M: „ Trháme lístky ze stromu. "

ZP: stoj, ruce ve vzpažení s lístkem

PP: střídavý stoj na špičkách a na chodidlech

FÚ: protažení těla

B) M: „Podíváme se na okolní stromy a listy. "

ZP: stoj mírně rozkročný, ruce v upažení s listem

PP: střídavé otáčení hlavy zleva doprava

FÚ: procvičení krční páteře

C) M: „ Fouká silný vítr a strom s lístky se ohýbá z jedné strany na druhou. "

- při posledním opakování cviku se lístek ze stromu utrhne a spadne

na zem

ZP: stoj rozkročný, ruce v bok, list položen před dítětem

PP: střídavé úklony zleva doprava

FÚ: protažení páteře

(mladší dčti nemusí cvičit, mohou odpočívat - cvik je obtížnější)

D) M: „Podíváme se na lístek a na korunu stromu, ze kterého spadl. "

ZP: stoj rozkročný, list je položen před dítětem

PP: hluboký předklon, vzpřim se vzpažením

FÚ: protažení trupu

E) M: „Podíváme se na lístek, který spadl do jámy."

ZP: podpor na předloktí sedmo vzadu, nohy mírně roznožné pokrčmo

PP: dítě si střídavě sedá a opět se vrací do podporu

FÚ: posilování břišního svalstva

(mladší děti nemusí cvičit, mohou odpočívat - obtížnější cvik)

F) M: „ Pohoupeme lístek, aby se mu lépe spalo. "

ZP: leh, list je položen na holenní části nohou

PP: mírné zvedání nohou

FÚ: posilování dolních končetin

G) M: Tápeme potichoučku kolem lístku, abychom ho neprobudili."

ZP: leh, list na holenní části nohou

PP: střídavé propínání a krčení chodidel

FÚ: protahování nožní klenby

Příloha č. 19: Leze ježek

Leze ježek

(Juklíčková - Krestovská a kol.

1. Leze ježek, leze v lese,

lístečky si s sebou nese.

[: děti kolem běhají,

popíchat se nedají. :| 2 x

2. Ježek píchá do všech stran,

já se chytit nenechám.

[: Děti kolem běhají,

popíchat se nedají. :] 2

3. Do listí se zahrabal,

lehl si a tiše spal.

[: Děti už neběhají,

ježka spáti nechají. :] 2 x

Pohyb dětí: (v opakujících se částech básně se opakuje i pohyb)

1. verš - lezení ve vzporu dřepmo

2. verš - běh s lehkým našlapováním a zvedáním kolen

3. verš - stoj rozkročný, děti naznačují výraznými pohyby paží píchání do všech

stran

4. verš - běh v prostoru

5. verš - děti se schoulí do klubíčka v kleku

6. verš - totéž, hlavu na kolena, celkové uvolnění

Příloha č. 20: Podzimní kouzelník Příloha č. 21: Měla babka

Příloha č. 22: Podzimní koutek Příloha č. 23: Koláž

Příloha č. 24. Dokresli

Příloha č. 25: Královna (král)

stromů a nezbedné děti

Příloha č. 26: Stavebnice z přírodnin Příloha č. 27: Rozfoukávání
barevných skvrn

Příloha č. 28: Listy stromů Příloha č. 29: Odkud fouká vítr

Příloha č. 30: Na zahradníky Příloha č. 31. Na zahradníky - sochy

Příloha č. 32: Co patří do přírody 1 Příloha č. 33: Co patří do přírody 2

Příloha č. 34: Podzimní skřítci