»

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Využití projektové metody v rámci předškolního vzdělávání -
Proměny podzimu
Autorka: Markéta Borecká
Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jana Skýbová
Oponent bakalářské práce: RNDr. Lenka Pavlasová

Předložená bakalářská práce obsahuje 76 stran textu a 34 příloh. Přílohy obsahují textový i
notový materiál a autorčiny fotografie dokumentující průběh realizace projektu v mateřské
škole a ukázky prací dětí.

V teoretické části se autorka zabývá projektovou metodou, jejími principy a druhy projektů
včetně zásad jejich tvorby. Dále uvádí jednotlivé typy vlastních i převzatých aktivit
zaměřených na poznávání změn přírody na podzim.

V praktické části byl vytvořen týdenní projekt „Proměny podzimu". Projekt byl realizován
v mateřské škole v Netřebicích. Autorka měla projekt dobře připravený včetně předem
promyšlených změn realizace v závislosti na konkrétních podmínkách dané mateřské školy,
na počasí atd. Po realizaci autorka projekt kriticky zhodnotila.

Bakalářská práce je velice kvalitně zpracována, pro autorku bych měla pouze několik
doporučení. U citací v textu není v závorce nutné psát vždy např. (podle Havlíková 1994),
stačí pouze (HAVLÍKOVÁ 1994). U citací v seznamu literatury se uvádí jen celkový počet
stran publikace, jednotlivé strany, ze kterých je citováno lze případně uvést přímo v textu. Na
str. 45 je uvedena aktivita, při které se sleduje let plodů a listů - podle popisu aktivity je jedná
spíše o pád těchto přírodnin. Vzor pracovních listů vytvořených autorkou, stejně tak jako vzor
obrázků potřebných к jednotlivým aktivitám, bych doporučovala uvést v příloze, aby mohly
být po okopírování přímo použity učitelkami v praxi.

Na závěr mám pro autorku práce několik dotazů:
1. Projekt byl realizován pouze s 11 dětmi. Proč, když ve třídě je normálně 23 dětí? Jak

by podle ní probíhala realizace projektu při plném počtu dětí?
2. Jak byly jednotlivé činnosti zařazovány vzhledem к dennímu režimu dětí (jídlo,

spánek...)?
3. Jak pracná je z časového hlediska příprava pomůcek pro celý projekt?
4. Jak často doporučuje autorka projekty do předškolního vzdělávání zařazovat -

z hlediska dětí, náročnosti přípravy učitelky i požadavků Rámcového vzdělávacího
programu pro předškolní vzdělávání?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, doporučuji ji к obhajobě
a hodnotím ji

- výborně -.

V Praze, dne 23.4.2006 RNDr. Lenka Pavlasová